
 
 
 
 
 
 
 
 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

PORTARIA N° 8.353, DE 06 DE MARÇO DE 2023. 
 

Termo de Homologação do  Pregão Eletrônico nº 
3/2023. 

 
O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e, 

Considerando que o procedimento licitatório está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e 
com a Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente em seu artigo 43;  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 3/2023, objeto  

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS ESPECIAIS DESTINADOS AO PROGRAMA 
NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE) PARA CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL E 
ESCOLAS MUNICIPAIS URBANAS E RURAIS DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA - PR. 
PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS. 

Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, torna-
se público o resultado da licitação em epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por 
Item;  
Fornecedor Ite

m 
Produto/Serviço Marc

a 
Quanti
dade 

Preço 

DAVINIO E 
RIDINEI 
ATACADO 
LTDA 

1 ACHOCOLATADO DIET SEM ADIÇÃO DE AÇÚCARES, 
MUITO SABOR; O SABOR  CHOCOLATE É DERIVADO 
DA MISTURA EQUILIBRADA ENTRE CACAU E 
ALFARROBA.ENRIQUECIDO COM 11 VITAMINAS (A, 
D, E, B1, B2, NIACINA, PANTOTÊNICO, B6, FÓLICO, 
B12, C) E 4 MINERAIS (CÁLCIO, FERRO, ZINCO E 
SELÊNIO);CONTÉM 45% MENOS CALORIAS QUE UM 
ACHOCOLATADO TRADICIONAL; FONTE DE CÁLCIO; 
NÃO CONTÉM GLÚTEN; PACOTE COM 210 G.  

APTI 40,00 17,00 

DAVINIO E 
RIDINEI 
ATACADO 
LTDA 

2 ADOÇANTE STEVIA, EDULCORANTE EXTRAÍDO DA 
PLANTA STEVIA REBAUDIANA;  STEVIA É O ÚNICO 
EDULCORANTE DA LISTA DE INGREDIENTES; ADOÇA 
COMO AÇÚCAR DEIXANDO UM POUQUINHO DO 
SABOR NATURAL DA PLANTA; ZERO CALORIAS; 
TODA FAMÍLIA PODE CONSUMIR; É UM ADOÇANTE 
SEGURO, 100% ELIMINADO PELO NOSSO 
ORGANISMO; NÃO ELEVA O AÇÚCAR NO SANGUE; 
MANTÉM SEU PODER ADOÇANTE EM ALTAS 
TEMPERATURAS. UNIDADE 60 ML.  

ADO
CYL 

20,00 21,52 

DAVINIO E 
RIDINEI 
ATACADO 
LTDA 

3 AMIDO DE MILHO DE 1ª QUALIDADE, PÓ 
FINO,BRANCO, COM CHEIRO E SABOR  
CARACTERÍSTICOS, SEM QUAISQUER 
CONTAMINAÇÕES OU ADULTERAÇÕES NAS SUAS 
CARACTERÍSTICAS ORIGINAIS. NA EMBALAGEM 
DEVERÁ CONSTAR OS INGREDIENTES, TABELA 
NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E 
NÚMERO DO LOTE.  NÃO PODERÁ CONTER GLÚTEN. 
PACOTE DE 0,500G  

APTI 40,00 7,64 

DAVINIO E 
RIDINEI 

6 AZEITE DE OLIVA AZEITE DE OLIVA EXTRA VIRGEM 
PURO SEM MISTURA, COM  ACIDEZ ATÉ 0,8%, . COM 
IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, INFORMAÇÕES 

VAL
E 

30,00 28,43 



 
 
 
 
 
 
 
 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

ATACADO 
LTDA 

NUTRICIONAIS, PRAZO DE VALIDADE IDEAL PARA 
CONSUMO. INGREDIENTES: AZEITE DE OLIVA EXTRA 
VIRGEM, ACIDEZ MÁXIMA 0,5%. NÃO PODE CONTER 
GLÚTEN.  EMBALAGEM ESCURA DE 500 ML.  

FER
TIL 

MC 
COMERCIO DE 
ALIMENTOS E 
TRANSPORTE
S LTDA 

9 CACAU EM PÓ CACAU EM PÓ, CACAU 100 % PÓ 
MARROM DE ODOR E SABOR  CARACTERÍSTICO. 
PRODUZIDO ATRAVÉS DO PROCESSO DE MISTURA 
DE PÓS. PACOTE DE 100G.  

NUT
TRY 

300,00 8,91 

DAVINIO E 
RIDINEI 
ATACADO 
LTDA 

10 CHIA O PRODUTO DEVERÁ SER DE ÓTIMA 
QUALIDADE, ARMAZENADO EM LOCAL SECO  E 
AREJADO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR A 
IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, LOTE, DATA DE 
VALIDADE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS. 
EMBALAGEM PRIMÁRIA:  HERMETICAMENTE 
SELADO, ATÓXICO, RESISTENTE, ROTULADO DE 
ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. 
EMBALAGEM SECUNDÁRIA: CAIXA DE PAPELÃO, 
DEVIDAMENTE FECHADA, ISENTA DE QUAISQUER 
SUJIDADES E ALTERAÇÕES. PACOTE COM 200G.  

APTI 75,00 15,50 

DAVINIO E 
RIDINEI 
ATACADO 
LTDA 

11 ERVA DOCE, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS NA 
EMBALAGEM. VALIDADE DE NO  MÍNIMO 06 MESES. 
PACOTE DE 40G.  

KAM
ILA 

100,00 4,20 

DAVINIO E 
RIDINEI 
ATACADO 
LTDA 

13 FARINHA TAPIOCA, FARINHA DE TAPIOCA, GRUPO: 
SECA, SUBGRUPO: GROSSA,  TIPO: 1, CLASSE: 
BRANCA, UNIDADE DE FORNECIMENTO: PACOTE DE 
0,500G.  

PIND
UCA 

500,00 5,00 

DAVINIO E 
RIDINEI 
ATACADO 
LTDA 

15 FERMENTO BIOLÓGICO SECO INGREDIENTE: 
FERMENTO BIOLÓGICO (SACCHAROMYCES  
CEREVISIAE) E EMULSIFICANTE MONOESTEARATO 
DE SORBITANA E SEM CONTER GLÚTEN. O PRODUTO 
DEVE SER DE EXCELENTE QUALIDADE, COM 
COLORAÇÃO BEGE A BEGE CLARO, APARECIA EM 
PÓ, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICOS. DEVERÁ SER 
FABRICADO COM MATÉRIAS-PRIMAS EM PERFEITO 
ESTADO SANITÁRIO, ISENTOS DE MATÉRIAS 
TERROSAS E DETRITOS DE VEGETAIS E ANIMAIS. O 
PRODUTO NÃO DEVERÁ POSSUIR CHEIRO A MOFO E 
SABOR AMARGO. A EMBALAGEM DEVERÁ SER EM 
MATERIAL PRÓPRIO E RESISTENTE. NA EMBALAGEM 
DEVE CONSTAR IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, 
INCLUSIVE A MARCA, LISTA DE INGREDIENTES, 
DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE,  LOTE 
E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS. PACOTE DE 500 
GRAMAS.  

SAF-
INST
ANT 

50,00 32,23 

DAVINIO E 
RIDINEI 
ATACADO 
LTDA 

17 GELATINA SEM SABOR SEM GLÚTEN, SEM CORANTE, 
SEM SABOR. CONSTANDO  IDENTIFICAÇÃO DO 
PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE. 
VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES. PACOTE DE 1 KG.  

APTI 100,00 133,27 

DAVINIO E 
RIDINEI 

24 LEITE DE COCO, NATURAL, CONCENTRADO, ÁGUA, 
CONSERVADORES, ACIDULANTE,   ESPESSANTE E 

SER
EGY 

100,00 11,35 



 
 
 
 
 
 
 
 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

ATACADO 
LTDA 

OUTRAS SUBSTANCIAS PERMITIDAS; OBTIDO DO 
ENDOSPERMA DE COCO, PROCEDENTE DE FRUTOS 
SÃOS E MADUROS, ISENTO DE SUJIDADES, 
PARASITAS, LARVAS, COM ASPECTO COR, CHEIRO E 
SABOR PRÓPRIO, ACONDICIONADO EM GARRAFA 
PLÁSTICA COM VALIDADE MINIMA DE 06 MESES NA 
DATA DA ENTREGA. UNIDADE DE 500 ML.   

DAVINIO E 
RIDINEI 
ATACADO 
LTDA 

25 LEITE ZERO LACTOSE O PRODUTO DEVE SER DE 1ª 
QUALIDADE E 0%  DE LACTOSE , NÃO DEVE 
APRESENTAR QUALQUER CONTAMINAÇÃO, 
ADULTERAÇÕES NA SUA COMPOSIÇÃO OU 
SENSORIAL. TEM COMO INGREDIENTES O LEITE 
SEMIDESNATADO, ENZIMA LACTASE E 
ESTABILIZANTES CITRATO DE SÓDIO, 
MONOFOSFATO DE SÓDIO E DIFOSFATO DE SÓDIO.  E 
CONSTAR O LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E 
VALIDADE, INGREDIENTES, TABELA NUTRICIONAL. 
POSSUIR CERTIFICAÇÃO DO IMA OU SIF.  1L.  

TER
RA 
VIV
A 

1.200,0
0 

5,80 

MC 
COMERCIO DE 
ALIMENTOS E 
TRANSPORTE
S LTDA 

26 MACARRÃO DE ARROZ OU MILHO, SEM OVOS, TIPO 
ESPAGUETE  INGREDIENTES:  FARINHA DE ARROZ 
OU MILHO, SEM OVOS, SEM COLESTEROL E SEM 
GLÚTEN. CARACTERÍSTICAS: COR, ODOR, SABOR E 
TEXTURA CARACTERÍSTICA. EMBALAGEM 
PRIMÁRIA: SACO PLÁSTICO, HERMETICAMENTE 
SELADO, OU CAIXA TIPO BOX, ATÓXICA, 
RESISTENTE, ROTULADO DE ACORDO COM A 
LEGISLAÇÃO VIGENTE,  NA DATA DE ENTREGA O 
PRODUTO DEVE DISPOR DE NO MÍNIMO 06 MESES DE 
VALIDADE. PACOTE COM 0,500G.  

URB
ANO 

300,00 6,86 

MC 
COMERCIO DE 
ALIMENTOS E 
TRANSPORTE
S LTDA 

29 ORÉGANO O PRODUTO DEVERÁ SER DE ÓTIMA 
QUALIDADE, ARMAZENADO EM LOCAL  SECO, 
FRESCO E AO ABRIGO DA LUZ.  TRANSPARENTE, 
COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, LOTE, DATA DE 
VALIDADE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS. SEM 
CONTAMINAÇÃO POR GLÚTEN. PACOTE DE 100G.  

BEL
A 

500,00 4,17 

MC 
COMERCIO DE 
ALIMENTOS E 
TRANSPORTE
S LTDA 

31 POLVILHO AZEDO. NÃO PODERÁ CONTER GLÚTEN. 
PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO DE  3 MESES A 
PARTIR DA DATA DE ENTREGA. A ROTULAGEM 
DEVE CONTER NO MÍNIMO AS SEGUINTES 
INFORMAÇÕES: NOME E/OU MARCA, INGREDIENTES, 
DATA DE VALIDADE, LOTE E INFORMAÇÕES 
NUTRICIONAIS. PACOTE DE 0,500G.  

PRA
TA  

1.000,0
0 

5,89 

DAVINIO E 
RIDINEI 
ATACADO 
LTDA 

32 POLVILHO DOCE . NÃO PODERÁ CONTER GLÚTEN. 
PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO DE  3 MESES A 
PARTIR DA DATA DE ENTREGA. A ROTULAGEM 
DEVE CONTER NO MÍNIMO AS SEGUINTES 
INFORMAÇÕES: NOME E/OU MARCA, INGREDIENTES, 
DATA DE VALIDADE, LOTE E INFORMAÇÕES 
NUTRICIONAIS. PACOTE DE 0,500G.  

PIND
UCA 

300,00 5,00 

 
Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão Eletrônico Nº 3/2023, é de R$ 

43.590,90 (Quarenta e Três Mil, Quinhentos e Noventa Reais e Noventa Centavos). 



 
 
 
 
 
 
 
 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná: Cidade da Rodovia Ecológica – 
Estrada Parque Caminho do Colono, aos 06 dias do mês de março de 2023. 

 
 
 
 
Américo Bellé 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 


